
nalazi u Kini. Popesti sve 
osamtisućnjake poseban je izazov i čast 
zvan Himalajska kruna, a čiji brzinski 
rekord drži Nepalac Nirmal Purja u 
samo 6 mjeseci i 6 dana postavljen prije 
pola godine. Reinhold Messner je 1986. 
prvi popeo Himalajsku krunu 
ekspedicijskim stilom dok je par Nives 
Moroi i Romano Benet prvi popeo 
alpskim stilom. U ekspedicijskom stilu 
penjanja vođa organizira mnoštvo 
planinara i nosača da bi izgradio 
kampove duž linije napada na vrh, 
alpski stil uspona se oslanja samo na 
samodostatnost alpinista koji bez 
pomoći dodatnom kisika ili nosača nosi 
svu svoju opremu i namirnice. Alpski 
usponi su zato mnogo teži, rjeđi i 
opasniji. Treba napomenuti da su svi 
navedeni penjali u proljeće, međutim 
ostvareni su i odvojeni zimski usponi, 
specifični izazovi koje najbolje 
savladava Simone Moro, nositelj 4 
prventsvena uspona.

Metar po metar - 
8.000

Slika: Tko je ta Pijandura??

Slika: Lokacija osamtisućnjaka

Na ovaj smo izlet krenuli dosta rano, 
već prije 8 sjedimo uzbuđeno u 
Samoborčeku. U Samoboru smo na 
kolodvoru sjeli na kavu u već 
tradicionalni kafić i pričekali bus za 
Lipovec. Od tamo, uz lagano Gogino 
žaljenje, krećemo prema Japetiću. 
Uspon smo preživjeli, a onda je slijedila 
prva od mnogih odluka ovog izleta - 
nastavljamo li dalje ili odlazimo prvo do 
pl. doma Žitnica. Prevladala je odluka 
odlaska na odlično kuhano vino. Nakon 
okrijepe, nastavili smo prema 
Cerinskom viru. Na tom dijelu puta 
Gogo je bio oduševljen time što 
konačno malo idemo po ravnom, a šef 
se žalio da mu nije dovoljno atraktivno. 
Uskoro se donijela i druga odluka - ne 
idemo na novi uspon na Veliki Lovnik, 
već nastavljamo prema slapu Cerinski 

vir i istoimenom domu. Zadnji dio puta 
prema slapu bio je zahtjevan, no Gogino 
pobjedničko puštanje Vuce kod slapa 
pomoglo je regeneraciji. Završavamo 
kod doma gdje uživamo u zadnjim 
zrakama sunca dok čekamo bus. Put 
prema busu bio je popraćen Goginim 
opisima romantičnih filmova i našim 
maštanjima o dolasku doma i gledanju 
istih.

Gorski list
Godište: 2. Broj: 3, 7. veljače 2020.

Planinarska 
školica

Dragi čitatelju, ljubitelju planina, sjediš 
li ispred KSET-a i gledaš prema sjeveru, 
oko ti hvata vrh zagrebačkog 
prominentnog vrha, Sljemena. Zatekneš 
li se u Solukhumbu, zapazit ćeš 
vjerojatno najpoznatiji svjetski vrh, 
Mount Everest visine 8848 metara. 14 je 
vrhova viših od 8000 metara, 
kolektivno zvanih osamtisućnjaci. Prva 
je popeta Anapurna 1950. godine u 
ekspediciji vođenoj Mauriceom 
Herzogom, a posljednji Shishapangma 
1964. u kineskoj ekspediciji pod Xu 
Jingom. Mt Everest, Kanchenjunga 
(8586), Lhotse (8516), Makalu (8485), Cho 
Oyu (8188), Dhaulagiri (8167), Manaslu 
(8163) i Annapurna (8091) nalaze se u 
Nepalu, K2 (8614), Nanga Parbat (8125), 
Gasherbrum I (8080), Broad Peak (8051) i 
Gasherbrum II (8035) nalaze se u 
Pakistanu, dok se Shishapangma (8027) 

Ratsgiving day

Bliži nam se još jedna Planinarska 
školica u kojoj Pijandure na vas prenose 
dosad stečeno znanje! Školica će se 
održavati subotama od 29.2. do 21.3. u 
terminu od 14 do 16h. Ove godine pričat 
ćemo vam o planinarskoj opremi, 
navigaciji u prirodi, higijeni, prehrani, 
životinjama..., a osim toga, pridružit će 
nam se vanjski predavači iz PDS-a 
Velebit i HGSS-a. U nedjelju nakon 
drugog predavanja vodimo vas na 
jednodnevni izlet na Medvednicu, a 
vikend nakon posljednjeg predavanja, 
28. i 29.3., na dvodnevni izlet na Psunj. 
Cijena školice je 50kn, a dvodnevni izlet 
dodatno se naplaćuje. Bit će super, dođi i 
ti! Javi se na filip.pranklin@kset.org

Službeno glasilo Planinarske sekcije KSET-a

Ako milijuni muha jedu… što već jedu, 
onda to ne može biti loše. Što se tek 
onda može reći za milijardu i pol kineza 
i njihove običaje? P.I.J.A.N.D.U.R.E. već 
četvrtu godinu zaredom obilježavaju 
kinesku Novu godinu randomiziranim 
poklanjanjem. Inspiracija za prvi takav 
događaj je došla jer su ostale sekcije 
održavale Secret Santu, a mi smo 



Radujte se! Napokon je stigla sezona 
vodenjaka i sva šašavost koju nosi. 
Nakon ne tako turbulentnog jarca 
pripremite se za možda malo 
uzbuđenja. A možda i ne, jer vodenjake 
je teško opisati. Sigurno ste čuli da su 
revolucionari, rušitelji status quoa i 
neumorni humanitarci. Međutim u 
praksi samo ispadnu čudni i pomalo 
otkačeni, a upravo zato ih vaš autor voli. 
Šašavluk nije stran ovim lijama vode, 
kao znak zraka često znaju biti 
nedokučivi, čak i hladni, a pogotovo 
pretenciozni. Ali ako ih ikad uspijete 
dovoljno ozbiljno shvatiti i progledati 
ispod vela tajnovitosti, vidjet ćete da 
posjeduju mnogo ljubavi prema svojim 
bližnjima. Možda. Nikad mi to nije lično 
uspjelo. Ovaj mjesec očekujte promjene 
u perspektivi, a možda nakon rezultata 
ispita i kolokvija će vam upravo to biti i 
potrebno. 

Dragi čitatelji, imamo novu rubriku! U 
njoj ćemo svakog mjeseca objaviti 
najbolji  pristigli rad. Sve ono što ste 
htjeli podijeliti s nekim, da skinete sa 
srca ili zato što je Vaša priča 
jednostavno tako nevjerojatno 
zabavna/čudna/ljubavna/pijana, 
podijelite s nama i s ostatkom čitatelja! 
Ne brinite ako ste nepismeni ili ne volite 
pisati duge sastave - gornje ograničenje 
za sve tekstove u Gorskom listu je 130 
riječi (donje granice nema). Stoga priču 
možete natipkati čak i s mobitela dok u 
KSET-u pijete najbolju kavu ili za 
vrijeme ispita ako trebate utući 
vremena. Radove slati na 
gorski.list@kset.org. Objavljeni rad 
potpisat ćemo po želji autora. S 
nestrpljenjem očekujemo vaša 
remek-djela!

Velika nam je 
čast predstaviti 
Nikolu „žene su 
mu moda, pravi 
m u t i v o d a “ 
Prpića. Rođen je 
u Zagrebu, a u 
njemu je, jasno,  

proveo i svoje djetinjstvo. Naravno, u užem 
centru grada je išao u osnovnu i srednju 
školu, što se vidi po crtama njegovog lica. 
Uvijek bio i ostao odlikaš, tu se i nameće 
logično objašnjenje njegovog upisa na 
Medicinski fakultet. Nije za javnost, ali može 
se pohvaliti kako Vinogradska bolnica ima 
bistu njegovog pradjeda. Ako ikada dobije 
posao u struci (Da. Dobro ste pročitali, znate li 
nekoga doktora koji ne može naći posao osim 
Nikole?) u Vinogradskoj sigurno će zasjati i 
njegova bista među velikanima 
neurokirurgije. Rijetki su među nama koji su 
još uvijek romantici kao što je Nikola, 
nažalost možete zaključiti kako u vremenu u 
kojem živimo to nekada i nije vrlina. Srce je 
njegovo violina, što ga curke dirate ako ne 
znate svirati? Brz je bio njegov uspon od 
plavoga člana do blagajnika, kako sam kaže 
najuspješnijeg savjeta u modernoj KSET-ovoj 
povijesti. Mali je put od izdajnika do heroja, 
Mario Götze to zna itekako. Imamo mi našeg 
Nikolu da nam kaže kako je to, od miksete do 
planine i alpinizma, od Disco sekcije do 
Planinarske sekcije. Za sve nove članove ima 
jednu poruku koja glasi: „Zajebavajte se i 
uživajte, KSET je neuništiv“. A svaki put kada 
ode daleko u vrhove svijeta mi njemu 
poručujemo: „Je li osjetiš Nikola, našega 
pelina gorak okus? Je li čuješ s planina, zove 
te pijandurski glas?“. 

Pijandura:

Pijandura mjeseca

Romantčni
alpinist:

Planinar:

Rješenje prošlomjesečne pitalice: To je Ćaća!

Cajka mjeseca
Mile Kitić - Paklene godine

"Imitacija je najiskreniji oblik laskanja", 
rekao je Charles Caleb Colton, a tako se 
zasigurno osjećala Pariška hip-hop 
grupa Sexion d'Assaut kada je Mile 
Kitić odlučio obraditi njihov hit "Désolé". 
"Désolé" je lirika koja se bavi socijalnim 
problemima zapadnoafričkih 
imigranata u Francuskoj, čijih su 
korijena i sami članovi Sexion 
d'Assauta. Iako na balkanskom 
poluotoku nema značajno mnogo 
imigranata iz Zapadne Afrike, to nije 
spriječilo oca gangsta folka Mileta 
Kitića da otkupi prava na matricu 
pjesme "Désolé", te da se u svom remixu 
"Paklene godine" pozabavi problemom 
bližem našim krajevima, a to je nasilje 
nad ženama. Iako se na prvi pogled čini 
kako su ove dvije lirike dijametralno 
suprotne na socijalno-kulturološkoj 
razini, one su ipak povezane na 
metalingvističkoj razini koja nadilazi 
prostor i vrijeme jer Sexion d'Assaut 
neodoljivo podsjeća na sexual assualt, 
što je upravo tematika kojom se Mile 
bavi. Tako se Mile obraća svim ženama 
da ustanu i izbore se za sebe stihovima 
"Zato mu suze naplati, sve nek ti s 
kamatom vrati", "Uzmi mu kuću, kola, 
sve, za sve te paklene godine" te "Život 
u ruke uzmi i smesta nešto preduzmi". 
Zanimljivo da je u isto vrijeme kad je 
Mile Kitić rekao stop nasilju nad 
ženama ujedno i konačno započela 
ratifikacija Istanbulske konvencije. 
Slučajnost? Procijenite sami.

Horoskop - Vodenjaci 
i ostale vertebrate

Besramna promocija

slijedili onu narodnu "tko se zadnji, 
smije najslađe se smije!" Pjetlodarje 
bijaše veoma uspješno, a Kučkodarje i 
Porkloni su podigli letvicu previsoko i 
za Blanku Vlašić. Zbog toga se ove 
godine organizacija odlučila za 
disciplinu troskok u vis: dica Ćaćina, 
Baćo i I.Vlahov, su preuzeli glavni dio 
organizacije na sebe i nagovijestili 
svjetlu budućnost sekcije. Godina 
metalnog štakora koja je pred nama bi 
trebala biti inovativna pošto su 
snalažljivost i upornost dominantne 
osobine. Želim vam da zaslužite mnogo 
ovacija zbog svojih inovacija.

Rješenje: _______________________________


